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GMINA RYŃSK  Do tragicznego zdarzenia we Wroniu doszło 5 
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przez uduszenie
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Płużnica

Gmina 
kupiła bank
Dokładnie mówiąc, to gmina Płużnica zakupiła bu-
dynek, w którym kiedyś znajdował się bank. Obiekt 
znajduje się w centrum miejscowości Płużnica, tuż za 
urzędem gminy.

– Postępowanie jest nadal 
w toku, ale wyniki badań histo-
patologicznych i opinia biegłego 
patomorfologa jednoznacznie 
wskazują, że powodem nagłej 
śmierci dziecka było uduszenie 
poprzez zachłyśnięcie się treścią 
pokarmową – informuje Proku-
rator Rejonowy w Wąbrzeźnie Ja-
nusz Biewald.

O zachłyśnięciu dziecka mówi 
się, gdy woda, ślina, mleko, treść 
pokarmowa lub płynny pokarm 

przedostanie się do jego dróg od-
dechowych. Może do tego dojść 
podczas kąpieli w wannie, picia 
wody czy karmienia piersią. Układ 
pokarmowy oraz układ oddecho-
wy mają część wspólną. Jeżeli 
w momencie przełykania drogi 
oddechowe są przymykane, treść 
pokarmowa trafia do przełyku. 
Jeśli trafi do tchawicy – pojawia 
się problem. Dochodzi do zachły-
śnięcia lub zakrztuszenia.

– W przypadku, gdy dziecko 

zachłysnęło się lub zakrztusiło, 
ale kaszle – nie należy mu w tym 
przeszkadzać. Oznacza to, że 
drogi oddechowe zostały zablo-
kowane tylko częściowo. Warto 
pamiętać, że naturalne odruchy 
są najbardziej efektywne. Czasem 
jednak jest niezbędna pomoc. 
Trzeba wówczas interweniować 
szybko i zdecydowanie. Czeka-
jąc na fachową pomoc, pierwszą 
reakcją musi być ułożenie dziec-
ka na brzuch, koniecznie z nisko 
opuszczoną głową. To ułatwia sa-
moistne wypłynięcie płynu z dróg 
oddechowych lub wykrztuszenie 
go w trakcie kaszlu – podaje fa-
chowy portal abczdrowie.pl.

Wiele objawów i niezbędnych 
reakcji jest opisanych na przywo-
łanym i innych portalach. Warto 
się zapoznać z publikowanymi 
informacjami na temat zdrowia, 
chociaż w awaryjnej sytuacji, bez 
ratowniczego przygotowania, 
udzielenie pomocy w przypad-
ku małych dzieci nie jest łatwe. 
Wypadki śmierci łóżeczkowej, czy 
poprzez zachłyśnięcie, niestety 
nadal się zdarzają.

B. Walas, 
fot. ilustracyjne

Nieruchomość (budynek wraz 
z działką) nabyto od Nicolaus Ban-
ku Spółdzielczego w Toruniu za 
270 tys. złotych. Na parterze wyre-
montowanego gmachu samorzą-
dowcy planują otworzyć gminną 
bibliotekę publiczną. Co powstanie 
na piętrze, pokaże przyszłość.

Pod koniec lutego tego roku 
wójt gminy Płużnica podpisał 
z przedstawicielami zarządu Ni-
colaus Banku Spółdzielczego w To-
runiu akt notarialny, dotyczący 
nabycia nieruchomości w miejsco-
wości Płużnica. W skład kupionej 
nieruchomości wchodzi działka 
o powierzchni 1010 m2 oraz budy-
nek w zabudowie wolno stojącej, 

wybudowany w 1982 roku, o po-
wierzchni użytkowej 455,00 m2.

Jak przypomina wójt Marcin 
Skonieczka, w budynku tym do 
2017 roku swój oddział miał Bank 
Spółdzielczy w Chełmnie. Jednak 
w wyniku poniesionych przez ten 
bank strat podjęta została decy-
zja o jego przejęciu przez Bank 
Spółdzielczy w Toruniu. Bank z To-
runia przejął cały majątek ban-
ku z Chełmna, a nowy właściciel 
podjął decyzję o likwidacji części 
oddziałów, w tym tego, który miał 
siedzibę w Płużnicy. Od tego mo-
mentu obiekt został wystawiony 
na sprzedaż.

dokończenie na str. 6
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Mariusz Kałużny, 
Poseł na Sejm RP | Prawo i Sprawiedliwość

W hołdzie 
polskim sołtysom!

W  dniu 11 marca obchodzi-
my święto sołtysa. Święto to 
ma na celu okazanie wdzięcz-

ności i  szacunku sołtysom za 
ich pracę oraz zwrócenie uwagi 
społeczeństwa na rolę sołtysa 

w polskiej wsi.
No właśnie... zwrócenie 

uwagi. W mojej pracy poselskiej 

relacje z  sołtysami są koniecz-
ne. Kto wie najwięcej o  wsi? 
Sołtys! Kto wie bardzo dużo 
o  gminie? Sołtys! Kto wie bar-
dzo dużo o  parafii, OSP, KGW, 
szkole? Sołtys!

Sołtys to nie tylko skarbni-
ca wiedzy, ale również społecz-
nik i  spoiwo wszystkich inicja-
tyw na wsi. Dlatego sołtysom 
musimy okazywać wdzięczność 
i  szacunek. Bez nich nasze, 
polskie wsie nie będą już ta-
kie same. Sięgam pamięcią jak 
wyjeżdżałem do babci na wieś. 

Przemierzając wieś rowerem, 
zatrzymywałem się przy go-
spodarstwie, na którym była 
tabliczka: Sołtys! Pamiętam, że 
wówczas rozmarzyłem się, że 
będę kiedyś sołtysem.

Sołtysem nie jestem. Jed-
nak jako poseł nie wyobrażam 
sobie mojej pracy bez pomocy 
sołtysów. Poseł bez sołtysa to 
jak kucharz bez rąk. Dlatego 
dziękuje Wam, nasi Sołtysi za 
Waszą codzienną pracę dla pol-
skiej wsi i  pomoc w  moim po-
słowaniu.

Radni bliżej kultury 
WĄBRZEŹNO  Jak poinformował magistrat, miejscy radni 9 
marca spotkają się w Wąbrzeskim Domu Kultury, gdzie odbę-
dzie się posiedzenie Komisji Oświaty, Kultury, Sportu i Rekre-
acji

Radni będą rozmawiać 
o  działaniach merytorycznych 
placówki oraz planowanej in-
westycji w  WDK. Przewodni-
czący komisji Marcin Lewicki 
rozpocznie spotkanie o  godz. 
13.00. Wąbrzeski Dom Kultury 
to placówka z  niemal sześć-
dziesięcioletnią tradycją. Już od 
1965 roku promuje różnorodne 
wydarzenia artystyczne i  kul-
turalne, organizuje wystawy, 
koncerty, spektakle teatralne, 
spotkania z  twórcami, prowa-
dzi wiele kół zainteresowań dla 
dzieci, młodzieży, a  także osób 
dorosłych.

Długo by można wyliczać 
propozycje z  bogatego katalo-
gu kulturalnej oferty jednostki. 
Jednak wraz z  upływem cza-
su baza domu kultury ulegała 
naturalnemu zużyciu. Dlatego 
realna wizja  gruntownej mo-
dernizacji ucieszyła zarówno 
dyrekcję i  pracowników WDK 
jak też wielu mieszkańców, któ-
rzy chętnie korzystają z zapro-
szeń szacownej instytucji.

Kapitalny remont sali wido-
wiskowej Wąbrzeskiego Domu 

Kultury już niedługo stanie się 
faktem. Władze miasta sku-
tecznie aplikują o  zewnętrzne 
fundusze, które pozwalają na 
przeprowadzanie dużych, po-
trzebnych lokalnej społeczności 
inwestycji. Tym razem sięgnęło 
po środki II edycji Rządowego 
Funduszu Polski Ład, Programu 
Inwestycji Strategicznych. Uda-
ło się.

– W maju 2022 roku na mo-
dernizację Wąbrzeskiego Domu 
Kultury otrzymaliśmy promesę 
w wysokości 4 mln 990 tys. zł. 
Aktualnie trwają zaawansowa-
ne prace przy projekcie przebu-
dowy, więc już niedługo projekt 
będzie gotowy. Jeszcze w  tym 
roku zostanie ogłoszony prze-
targ i  jeżeli wszystko pójdzie 
dobrze, to przebudowa w WDK 
rozpocznie się za parę miesięcy 
– informuje magistrat.

Zakres prac obejmuje re-
mont sali widowiskowej, bu-
dowę windy, montaż instalacji 
fotowoltaicznej, remont dróg 
i  parkingów. – Z  budżetu mia-
sta dołożymy do tego zadania 
zaledwie pół miliona złotych 

– mówi burmistrz Tomasz Zy-
gnarowski. – Nasz WDK czekał 
na ten remont wiele lat. Mam 
nadzieję, że jego nowe, komfor-
towe wnętrza będą dla miesz-
kańców przyjemniejsze, a filmy, 
koncerty i  spektakle, oglądane 
w  wygodnych fotelach, przy 
świetnym nagłośnieniu i oświe-
tleniu, będą ucztą dla ducha – 
dodaje burmistrz.

Szczegóły planowanej mo-
dernizacji radni poznają na po-
siedzeniu Komisji Oświaty, Kul-
tury, Sportu i  Rekreacji. Radni 
spotkają się w  siedzibie WDK. 
Posiedzenie komisji będzie po-
nadto okazją do podsumowania 
działalności placówki w  2022 
roku.

Przypomnijmy, że posiedze-
nia Rady Miasta oraz jej stałych 
komisji są jawne i  każdy może 
w  nich uczestniczyć. Nie trzeb 
więc być radnym, aby przyjść 
i bezpośrednio wysłuchać, jakie 
tematy poruszają samorządow-
cy.

(krzan)
fot. (archiwum)

Region

Niewybuchy  
w lesie
W czwartek (2 lutego) na terenie leśnictwa Cieszyny, 
podczas przeglądu drzewostanów, leśniczy natrafił na 
niebezpieczne znalezisko z czasów II wojny świato-
wej. Leśnicy wezwali policję oraz jednostkę saperów, 
ci zabezpieczyli teren i zneutralizowali zagrożenie.

– Tego typu niebezpieczne 
pamiątki potocznie nazywane są 
„zardzewiałą śmiercią” – mówią 
leśnicy z  Nadleśnictwa Golub-Do-
brzyń. – Pomimo upływu blisko 
80 lat od zakończenia drugiej woj-
ny światowej, w różnych częściach 
kraju w lasach nadal są znajdywane 
pociski.

Warto przypomnieć, że jeszcze 
przed zakończeniem działań wo-
jennych przystąpiono do oczysz-
czania kraju ze śmiercionośnych 
ładunków. Wówczas oceniano, że 
pod ziemią na terenie Polski znaj-
duje się około 9 milionów min i 25 
milionów sztuk różnego typu amu-
nicji. Jak się okazało, były to dane 
kilkakrotnie zaniżone. Oficjalnie 
akcję rozminowania zakończono 
w  1956 roku. Jak się okazuje, nie 
usunięto wszystkich wojennych 

pamiątek.
– O  szczególną ostrożność 

apelujemy teraz, gdy wiosenną 
porą coraz więcej osób będzie wy-
bierać się na spacery do lasu – do-
dają leśnicy. – Co prawda tego typu 
znaleziska w naszych lasach nie są 
tak często spotykane jak w innych 
rejonach kraju. Jednak przypomi-
namy, co zrobić w razie znalezienia 
niewybuchu. W  żadnym wypadku 
nie wolno go dotykać. Miejsce zna-
lezienia niewybuchu należy wyraź-
nie oznaczyć, zabezpieczyć przed 
dostępem osób trzecich. Należy 
także niezwłocznie powiadomić 
o znalezisku miejscowego leśnicze-
go, nadleśnictwo lub zgłosić policji.

Przypominamy również o tym, 
że nielegalne poszukiwanie zabyt-
ków jest karalne.

(Szyw), fot. LP
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O G Ł O S Z E N I E

Stowarzyszenie  
Wspólnie Możemy Więcej

Gmina książki  W dniu 28 lutego br. w Urzędzie Marszałkowskim Stowarzyszenie Wspólnie Możemy Wię-
cej podpisało umowę na realizację operacji pn.: „Zwiększenie atrakcyjności terenów rekreacyjno-turystycz-
nych w gminie Książki” w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 2014-2020

Działanie będzie polegało 
na dostosowaniu infrastruktury 
do potrzeb rekreacji i  turystyki 
w miejscowościach Osieczek i Ło-
patki Polskie, poprzez zakup m.in. 
kina plenerowego, leżaków, sauny 
ogrodowej, rowerów wodnych, 
wiaty, rowerów wraz z  kaskami 
i  fotelikami, które będą wykorzy-
stywane do aktywnego spędzania 
czasu oraz zestawów xbox wraz 
z telewizorami i niezbędnym wy-

posażeniem z  przeznaczeniem 
m.in. na atrakcyjne spędzanie 
wolnego czasu. Zestawy audio 
umożliwią wspólną integrację, 
umilą i urozmaicą spędzanie czasu 
podczas niekorzystnych warun-
ków atmosferycznych. Planowany 
jest także zakup gier do zestawów 
xbox, które nie tylko będą pełni-
ły funkcję rozrywkową, ale także 
edukacyjną, pozwalającą na roz-
wój zainteresowań, nabytych już 

umiejętności, ale także doskona-
lenia koordynacji wzrokowo-ru-
chowej. 

Zakupiony sprzęt będzie użyt-
kowany w  Centrach Aktywnego 
Wypoczynku i  Spotów Wodnych 
w Osieczku i Łopatkach, co wpłynie 
na uatrakcyjnienie miejsc rekreacji 
i turystyki w gminie Książki.

Wartość zadania: 
174 749,23 zł .

(ak), fot. nadesłane
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Zima w lesie
LASY PAŃSTWOWE  Śnieg w lesie wygląda przepięknie. Tym bardziej, że w ostatnich latach taki widok moż-
na było zaobserwować głównie w górach. Tej zimy mogliśmy wreszcie nacieszyć się pięknym białym lasem 
w naszej najbliższej okolicy. Biały puch nie tylko bajkowo wygląda, ale również spełnia określone zadania. 
Przede wszystkim sprzyja utrzymaniu wilgoci, o którą w ostatnich latach w lesie bywa bardzo trudno.

Przyroda potrzebuje śniegu 
i  niskich temperatur. Mróz i  bia-
ły puch chronią las przed inwa-
zją owadów. Umiarkowane opady 
przykrywają rośliny runa leśnego, 
chroniąc je przed przemarznię-
ciem. Śnieg jednak może wyrządzić 
również szkody. Wydawałoby się, 
że nie jest na tyle ciężki, żeby za-
grażać mocnym gałęziom i  całym 
drzewom. Tymczasem rzeczywi-
stość jest inna. W wyniku nagroma-
dzenia się w koronie dużych ilości 
mokrego śniegu (tzw. okiść), czę-
sto na dość znacznych powierzch-
niach drzewostanów dochodzi 
do masowego łamania się gałęzi, 
a nawet całych drzew. W Polsce na 
szczęście nie dochodzi zbyt często 
do uszkodzeń drzewostanów po-
wodowanych przez śnieg, takich, 
które miałyby charakter klęskowy. 
Trzeba jednak podkreślić, że drze-
wa czerpią ze śniegu dużo dobrego, 
trudniejszy okres zimą przechodzą 
za to pozostali mieszkańcy lasu. 
Zwierzęta, a  zwłaszcza ptaki po-
trzebują niejednokrotnie w  tym 
czasie naszego wsparcia. Część na-
szych skrzydlatych przyjaciół od-
leciała na południe, ale warto pa-
miętać o tych, które pozostały lub 
przybyły z dalekiej północy i uła-
twić im ten zimowy czas poprzez 
dokarmianie.

Ruch na świeżym powietrzu
W  czasie zimy nie ma bar-

dziej ,,zdrowego” miejsca niż las. 
To tu możemy pooddychać pełną 
piersią, a  rodzinny spacer z  na-
szymi pociechami i czworonożny-
mi przyjaciółmi będzie najlepszą 
okazją do pozbycia się nadmiaru 
energii. Bitwa na śnieżki i  lepie-
nie bałwana to świetny sposób 
na aktywny odpoczynek i  pogłę-
bianie relacji rodzinnych. Jednak 
pamiętajmy, że w śnieżną pogodę 

trzeba uważać w lesie na okiść, bo 
mokry śnieg potrafi łamać gałęzie. 
Możemy również założyć narty 
biegowe i  skorzystać ze specjalnie 
wytyczonych tras lub samodzielnie 
poruszać się po leśnych drogach. 
Saneczkowy kulig, którego siłą po-
ciągową zostaną rodzice, czy inne 
zabawy na śniegu w  baśniowej 
scenerii leśnej na pewno spodoba-
ją się nie tylko dzieciom. Jeśli wy-
cieczkę zakończymy np. ogniskiem 
w wyznaczonym do tego celu miej-
scu (po uprzednim ustaleniu tego 
z miejscowym leśnictwem), to taka 
wyprawa będzie bardzo bezpiecz-
na i wyjątkowa. Zimą może się wy-
dawać, że cały las zapadł w letarg. 
Rzeczywiście, część zwierząt zapa-
da w zimowy sen (borsuki, niedź-
wiedzie), hibernację (np. jeż, świ-
stak, nietoperze oraz gady i płazy) 
czy diapauzę (owady). Zwierzęta, 
które nie zasypiają, intensywnie 
szukają pożywienia. Żeby zauwa-
żyć ślady ich bytowania, wystarczy 
tylko uważnie rozejrzeć się dooko-
ła. To doskonała okazja do tego, by 
zabawić się w tropicieli przyrody.

Obdarte z  kory młode sosny 

i  ślady siekaczy na korze świerka 
świadczą o  żerowaniu jeleni lub 
saren. Wygniecione w śniegu zagłę-
bienie to ślad miejsca odpoczynku 
zwierzęcia. Pod drzewami można 
zobaczyć ślady żerowania sarny, 
odgarnięty śnieg i  wystające spod 
niego ogryzione krzewinki borów-
ki i wrzosu. Na śniegu można od-
naleźć tropy jeleniowatych, dzika, 
a czasem (w zależności od regionu) 
również żubra, wilka lub rysia. Lisy, 
kuny, łasice, wiewiórki, zające czy 
wydry są również aktywne przez 
kilka godzin w  ciągu dnia. Oprócz 
futra zmieniają swoje zwyczaje ży-
wieniowe, szukając łatwiej dostęp-
nego pożywienia, czasem wykazu-
ją też mniejszy terytorializm. Bez 
trudu można spotkać ich tropy, 
resztki po ucztach (np. ogryzione 
szyszki, kości zwierząt) oraz odcho-
dy. Wydry, uwielbiające zjeżdżanie 
na brzuszku z  pagórka do wody, 
zostawiają charakterystyczne śli-
zgi. Jeśli na wycieczkę zabierzemy 
ze sobą kamerę lub aparat fotogra-
ficzny, takie wspomnienia pozosta-
ną z nami na dłużej. Las to także 
wspaniałe miejsce do obserwacji 

ptaków. Wśród gałęzi drzew zoba-
czymy gatunki pozostające u  nas 
na zimę: mysikróliki, sikorki, np. 
bogatka, sosnówka, czubatka, oraz 
sójki i kosy. Zimą często słychać tu 
donośny odgłos żerujących dzię-
ciołów. Ślady po ich ,,stołówkach” 
to nie tylko wykute w  drzewach 
dziuple, ale także szyszki zaklino-
wane w  korze w  celu ułatwienia 
dostępu do nasion. Zimą mamy 
także okazję spotkać w lesie ptaki, 
które przylatują do nas z północy: 
jemiołuszki, gile lub myszołowy 
włochate.

Mało osób wie, że późna jesień 
i zima to najlepszy okres do zbioru 
surowców zielarskich. Najwyższe 
stężenie substancji czynnych mają 
w tym czasie drzewa iglaste – zimą 
uzyskują pełną dojrzałość np. owo-
ce jałowca. Po wysuszeniu mogą 
być przyprawą lub cennym lekar-
stwem. Zima to również najlepsza 
pora na pozyskiwanie kory drzew, 
m. in. z  kruszyny, kaliny, kaszta-
nowca, jesionu, brzozy, wierzby 
białej. Z  kolei przemrożone owo-
ce rokitnika, tarniny, głogu czy 
dzikiej róży można stosować do 

wzmacniających, rewitalizujących 
herbatek. Dzikie owoce są bogate 
w witaminy, minerały i  przeciwu-
tleniacze.

Z okresu zimy prowadzone są 
zręby. Jest to moment, kiedy w le-
sie następuje przemiana pokoleń 
drzew. Stare drzewa są wycinane, 
aby zastąpiło je na wiosnę młode 
pokolenie. Zręby w  leśnictwie to 
konieczność. Drewno jest bezcen-
nym, niezastąpionym surowcem 
w wielu dziedzinach, począwszy od 
drewna na opał poprzez drewno na 
papier (papierówkę) i skończywszy 
na drewnie, które wędruje do tarta-
ków. Tam przecierane jest na deski 
i później przeznacza się je na róż-
ne cele. Ponadto, gdy drzewostan 
osiągnie pewien wiek, może być 
on zagrożeniem dla innych drzew 
z  uwagi na to, iż będą się w  nim 
rozwijać różnego rodzaju choroby, 
głównie powodowane przez grzyby 
oraz owady. Grzyby i owady mogą 
przenosić się na drzewa obok i po-
wodować choroby większych poła-
ci lasu. Dodatkowo mogą być one 
niebezpieczeństwem dla spaceru-
jących po lesie ludzi i dla samych 
leśników. Dlaczego zręby prowa-
dzone są zimą? Dlatego, iż drzewa 
w tym okresie zaprzestają prowa-
dzić wszystkie procesy fizjologicz-
ne. A pozyskane drewno w okresie 
zimowym można dłużej przetrzy-
mać w lesie, gdyż nie jest narażo-
ne na owady i  choroby grzybicze 
ze względu na niską temperaturę, 
która powoduje uśpienie przyrody. 
Na wiosnę miejsce po zrębie przy-
gotowywane będzie na nowe po-
kolenie drzew.

Podsumowując, zimą można 
spędzić czas w lesie na wiele cieka-
wych sposobów, korzystajmy! Wio-
sna już... tuż, tuż!

(artykuł sponsorowany)
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Mają rozmach w inwestycjach
GMINA KSIĄŻKI  Kolejna inwestycja drogowa w gminie Książki z zewnętrznym wparciem! Ponad milion 
złotych dotacji udało się zdobyć samorządowi na jedno z zadań. Trwa także realizacja kilku innych inwesty-
cji

Opublikowano listę przed-
sięwzięć zatwierdzonych do do-
finansowania w  ramach Rządo-
wego Funduszu Rozwoju Dróg. 
Jednym z  zadań, dla którego 
przewidziano dofinansowanie, 
jest zadanie gminy Książki pn. 
„Remont drogi gminnej rela-
cji Zaskocz-Łopatki 070416C, 
070406C w  km 0+000 do km 
2+475”. Kwota dofinansowania 
wynosi 1 169 824,00 zł, co stano-
wi 55% ogólnej wartości zadania.

W  ostatnim czasie podpisa-
no umowy z  Wykonawcami na 
zadanie pn. „Centrum aktywne-

go wypoczynku i  sportów wod-
nych w Gminie Książki - ETAP II, 
dofinansowane z  Regionalnego 
Programu Operacyjnego Woje-
wództwa Kujawsko-Pomorskie-
go na lata 2014-2020/6.5. Roz-
wój potencjału endogenicznego 
regionu na budowę budynku 
gospodarczego w  Centrum Ak-
tywnego Wypoczynku w  Łopat-
kach. Koszt realizacji zadania 467 
400,00 zł. Wykonana zostanie 
także budowa budynku szkole-
niowego w Centrum Aktywnego 
Wypoczynku w  Osieczku. Koszt 
realizacji zadania 1 057 686,37zł. 

W  ramach zadania zakupione 
zostało nagłośnienie za kwotę 
178 596,00zł. 

Ponadto trwają prace nad 
budową świetlicy wiejskiej 
w  Brudzawkach. Zadanie do-
finansowano z: Europejskiego 
Funduszu Rolnego na rzecz Roz-
woju Obszarów Wiejskich w  ra-
mach Programu Rozwoju Obsza-
rów Wiejskich na lata 2014-2020 
- 500 000,00 zł oraz z Rządowe-
go Funduszu Inwestycji Lokal-
nych dla gmin popegeerowskich 
- 300 00,00 zł. Całkowita war-
tość zadania to 1 300 000,00 zł.

W toku jest też przebudowa 
kompleksu sportowego w Książ-
kach. Inwestycja objęta jest do-
finansowaniem z  Rządowego 
Funduszu Polski Ład: Program 
Inwestycji Strategicznych oraz 
Rządowego Funduszu Inwe-
stycji Lokalnych. Trwają prace 
przy budowie budynku remizy 
strażackiej w  Książkach. Inwe-
stycja objęta jest dofinansowa-
niem w  wysokości 4.275.000,00 
zł z Rządowego Funduszu Polski 
Ład: Program Inwestycji Strate-
gicznych.

To nie koniec dobrych wia-

domości. Ochotnicza Straż Po-
żarna w Książkach otrzyma do-
finansowanie na zakup ciężkiego 
samochodu ratowniczo-gaśni-
czego. Będzie to najnowocze-
śniejszy pojazd tego typu w po-
wiecie, który zastąpi wysłużony 
47-letni samochód, a  także za-
pewni bezpieczeństwo wszyst-
kim mieszkańcom gminy. Z całą 
pewnością nowy samochód po-
zwoli na sprawniejsze dbanie 
o  bezpieczeństwo mieszkańców 
i niwelację skutków zagrożeń.

(ak), fot. nadesłane

Przy budowie budynku remizy strażackiej w Książkach. Budowa świetlicy wiejskiej w Brudzawkach. 
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GMINA PŁUŻNICA  Marcin Skonieczka, wójt gminy Płużnica, 
został powołany w skład Komitetu Monitorującego Fundusze 
Europejskie na Rozwój Cyfrowy 2021-2027. W komitecie reprezen-
tuje on Związek Gmin Wiejskich Rzeczypospolitej Polskiej

Cyfrowy wójt

Płużnica

Gmina 
kupiła bank

dokończenie ze str. 1
– Początkowa cena była dla 

gminy Płużnica zbyt wysoka. Po-
nadto nie mieliśmy wówczas po-
mysłu na zagospodarowanie tego 
obiektu – mówi Marcin Skoniecz-
ka. – Ale pod koniec zeszłego roku 
otrzymaliśmy od zarządu banku 
ofertę, którą wspólnie z radnymi 
Rady Gminy w Płużnica uznaliśmy 
za korzystną. Dodatkowo poja-
wiła się możliwość zabezpiecze-
nia środków z  Unii Europejskiej 
w  ramach polityki terytorialnej 
na utworzenie w  tym obiekcie 
biblioteki publicznej – wyjaśnia 
wójt gminy Płużnica.

Za budynek wraz z  działką 
gmina Płużnica zapłaciła 270 ty-
sięcy złotych. W  obiekcie plano-
wane jest utworzenie biblioteki 
gminnej, która znajdować się bę-
dzie na parterze. Przebudowa ma 
zostać sfinansowana ze środków, 
które będą pozyskane z  nowej 
perspektywy Funduszy Europej-
skich w kwocie 2 mln 345 tys. zł. 

Ogłoszenie konkursu grantowego 
w  tym zakresie planowane jest 
przez Kujawsko-Pomorski Urząd 
Marszałkowski w  pierwszym 
kwartale 2024 r.

– Pozyskanie dotacji będzie 
tylko formalnością, gdyż zgłosi-
liśmy już to przedsięwzięcie do 
dofinansowania w  ramach przy-
znanej naszej gminie puli środ-
ków – zapewnia Marcin Skoniecz-
ka. – Obecnie szukamy firmy, 
która wykona projekt techniczny 
budynku. Jednocześnie szukamy 
pomysłu na zagospodarowanie 
piętra tego obiektu. Jedną z pro-
pozycji jest utworzenie tam świe-
tlicy wiejskiej. Decyzja będzie na-
leżała do mieszkańców sołectwa. 
Muszą zastanowić się czy istnie-
jące pomieszczenia zaspokoją ich 
potrzeby, czy też będą zabiegać 
o  budowę w  przyszłości nowego 
obiektu w  innej lokalizacji – do-
daje wójt Skonieczka.

(oprac. krzan)
fot. (nadesłane)

Jak przypomina Marcin Sko-
nieczka, Program Fundusze Euro-
pejskie na Rozwój Cyfrowy 2021-
2027 jest kontynuacją Programu 
Polska Cyfrowa 2014-2020 i stanowi 
kolejny etap cyfrowej transformacji 
kraju. Jego celem jest zwiększenie 
dostępu do ultraszybkiego inter-
netu szerokopasmowego, udostęp-
nienie zaawansowanych e-usług, 
pozwalających w pełni na elektro-
niczne załatwienie spraw obywateli 
i przedsiębiorców, zapewnienie cy-
berbezpieczeństwa, rozwój gospo-
darki poprzez zwiększenie ilości 
otwartych danych do ponownego 
wykorzystania, rozwój współpracy 

na rzecz tworzenia cyfrowych roz-
wiązań problemów społeczno-go-
spodarczych oraz wsparcie rozwo-
ju zaawansowanych kompetencji 
cyfrowych kadr zaangażowanych 
w  świadczenie usług, produktów 
lub procesów cyfrowych. Na re-
alizację tych zadań przewidziano 
kwotę 2 mld euro.

Komitet Monitorujący dzia-
ła jako niezależny organ pełniący 
funkcje doradczo-opiniodawcze. 
W  jego skład wchodzą przedsta-
wiciele strony rządowej, samo-
rządowej oraz organizacji spoza 
administracji, w tym świata nauki, 
partnerzy społeczni i gospodarczy 

oraz organizacji pozarządowych. 
Reprezentantem Związku Gmin 
Wiejskich Rzeczypospolitej Polskiej 
w został  Marcin Skonieczka.

– Początki mojego zaintereso-
wania informatyką sięgają szkoły 
podstawowej, kiedy to nauczyłem 
się programowania w języku Basic 
– mówi Marcin Skonieczka. – Gdy 
podejmowałem decyzję o wyborze 
studiów, wahałem się między infor-
matyką, a  ekonomią. Ostatecznie 
wybrałem tę drugą opcję, a progra-
mowanie zostało moim hobby. Po 
studiach byłem współzałożycielem 
Płużnickiej Bezprzewodowej Sie-
ci Komputerowej, a  już jako wójt 
pomysłodawcą Gminnego Syste-
mu Komunikacji Online. Od wielu 
lat współpracuję też ze Związkiem 
Gmin Wiejskich Rzeczypospolitej 
Polskiej w zakresie cyfryzacji. Przez 
kilka lat reprezentowałem zwią-
zek w projekcie „Linia Współpracy 
Rządu i  Samorządu”, realizowa-
nym przez ówczesne Ministerstwo 
Cyfryzacji. Teraz będę dbał o  in-
teresy gmin wiejskich w  procesie 
wydatkowania środków z  nowego 
programu – podkreśla wójt gminy 
Płużnica.

(oprac. krzan)
fot. (nadesłane)

Gmina Płużnica

Nowa skarbnik powołana
Jak informuje wójt Płużnicy Marcin Skonieczka, stanowisko skarbnika gminy 
Płużnica objęła Marzena Machniak-Papierkiewicz.

Wąbrzeźno

Gratulacje  
dla urzędniczki
40 lat pracy na rzecz mieszkańców miasta ma na 
swoim koncie Barbara Piela-Urbańska.

Uchwała w  sprawie jej powo-
łania została przyjęta przez rad-
nych jednogłośnie. Zmiana na jed-
nym z  najważniejszych stanowisk 
w urzędzie gminy była konsekwen-
cją przejścia na emeryturę Anny 
Mazur, która pełniła funkcję skarb-
nika od 1998 roku.

Marzena Machniak-Papierkie-
wicz rozpoczęła pracę w  Urzędzie 
Gminy w  Płużnicy 1 lutego 1997 
roku. Od lipca 2021 r. pełniła funk-
cję zastępcy skarbnika, zaś 25 lutego 

2023 r. przejęła obowiązki skarbnika 
gminy. Nową funkcję objęła na pod-
stawie uchwały Rady Gminy Płuż-
nica, podjętej podczas uroczystej 
sesji, zorganizowanej w lutym.

– Dziękuję radnym za jedno-
głośne przyjęcie uchwały. Postaram 
się sprostać powierzonym mi zada-
niom. Pani Anna Mazur była moim 
mentorem. Będę dążyła do tego, 
aby finanse gminy utrzymać na tym 
samym, dobrym poziomie, na jakim 
funkcjonowały do tej pory – mówi-

ła Marzena Machniak-Papierkiewicz 
po oficjalnej nominacji.

Jest sprawą oczywistą, że gmi-
na nie może funkcjonować bez 
skarbnika, więc powołanie Marzeny 
Machniak-Papierkiewicz na to sta-
nowisko przebiegło bez zakłóceń.

– Wszyscy wiedzieliśmy, że 
w  końcu nadejdzie dzień przejścia 
na emeryturę pani Anny Mazur. 
Chcieliśmy się dobrze do tego przy-
gotować, dlatego półtora roku temu 
została podjęta decyzja o utworze-
niu stanowiska zastępcy skarbnika 
i  powołania na nie pani Marzeny 
Machniak-Papierkiewicz – mówił 
Marcin Skonieczka. – Dziś jest ona 
dobrze przygotowana do przejęcia 
odpowiedzialności za finanse gmi-
ny. Jestem przekonany, że płynnie 
przejdziemy przez tę zmianę na 
tym bardzo ważnym stanowisku – 
podkreślił wójt gminy Płużnica.

(oprac. krzan), 
fot. nadesłane

Pod koniec lutego br. ode-
szła na emeryturę wieloletnia 
urzędniczka miejska Barbara Pie-
la-Urbańska. Ostatnie lata swojej 
pracy poświęciła gospodarce ko-
munalnej i  mieszkaniowej. – Bez 
jej znajomości miasta, każdego 
chodnika, ulicy i znaku drogowego 
będzie nam niewątpliwie trudno – 
mówi burmistrz Tomasz Zygnarow-
ski. – Dziękujemy za wszystkie lata 
pracy oraz sprawne rozwiązywanie 
problemów mieszkańców – dodaje 
włodarz miasta.

Zakończenie czasu pracy to 
początek nowego etapu życia. Ży-
czenia wszystkiego dobrego na 
przyszłość składali odchodzącej 
koleżance dotychczasowi współ-
pracownicy. Wąbrzeźnianie, którzy 
często bywali w urzędzie miejskim, 
kojarzą i dobrze znają odchodzącą 
na emeryturę Barbarę Pielę-Ur-
bańską. Zapewne większość z nich 
przyłącza się do życzeń wszelkiej 
pomyślności przekazanych przez 
burmistrza miasta.

B. Walas, fot. UM
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GMINA PŁUŻNICA  20 lutego br. odbyło się w Płużnicy Forum Młodzieżowe 2023. W tym dniu przyjechali 
do Płużnicy uczniowie i włodarze poszczególnych samorządów i wzięli udział w twórczym i energetycznym 
spotkaniu, które odbyło się w ramach projektu „Europejskie wioski młodzieżowe”

Spotkanie młodzieży  
i samorządowców

Quizy, zabawy, konkursy, twór-
cza praca, nawiązywanie kontaktów 
– wszystko w obszarze budowania 
współpracy od poziomu powiatu, 
aż do wspólnoty państw europej-
skich. W kolejnym etapie programu 
młodzież i  lokalne władze wyjadą 
na wizyty studyjne do instytucji 
Unii Europejskiej w Brukseli, Stras-

burgu i Luksemburgu.
Udział w  forum wzięli przed-

stawiciele władz samorządowych 
z  gmin: Płużnica, Książki i  Ryńsk 
oraz miasta i starostwa w Wąbrzeź-
nie. Obecna na forum młodzież re-
prezentowała szkoły: w Książkach, 
Myśliwcu, Jarantowicach, Płużnicy 
oraz SP 2, SP 3 i LO w Wąbrzeźnie.

Właśnie na stronach tej ostat-
niej z  wymienionych szkół znaj-
dujemy wpis o  udziale w  wyżej 
opisanym wydarzeniu: – „Na po-
czątku powitali nas organizatorzy 
i opowiedzieli o działaniu swojego 
stowarzyszenia. Następnie przy-
pomnieliśmy sobie wiedzę o  Unii 
Europejskiej w  formie quizu. Były 

też zabawy integracyjne oraz roz-
mawialiśmy o  naszych pomysłach 
na rozwój naszych małych ojczyzn. 
Połączyliśmy się również interneto-
wo z posłem Piotrem Mazurkiem, 
pełnomocnikiem rządu ds. polityki 
młodzieżowej, gdzie mogliśmy mu 
zadać kilka pytań. Całość zakończy-
ła się poczęstunkiem. Dziękujemy 

serdecznie za zaproszenie.”
Projekt „Europejskie wioski 

młodzieżowe” realizowany jest 
przez Stowarzyszenie Młodych 
Gminy Płużnica i  jest współfinan-
sowany przez UE.

Oprac. B. Walas
fot. nadesłane

Gmina Płużnica

Dotacje do wzięcia!
Stowarzyszenie Młodych Gminy Płużnica jest operatorem programu Fundusz 
Młodzieżowy w województwie kujawsko-pomorskim.

Wąbrzeźno

Można studiować
Jest szansa na studia w naszym mieście, w którym 
powstanie punkt rekrutacyjno-konsultacyjny Akade-
mii Jagiellońskiej.

Patronat nad programem 
objął pełnomocnik rządu ds. po-
lityki młodzieżowej. – W ramach 
tego programu realizujemy pro-
jekt pt.”Młoda Inicjatywa Granty 
dla Młodzieży! – informuje wice-
prezes stowarzyszenia Małgorza-
ta Ludwiszewska.

Fundusz grantowy „Mło-
da Inicjatywa” skierowany jest 

do osób w wieku od 15 do 29 lat 
z  województwa kujawsko-po-
morskiego, które realizują jedną 
z wymienionych organizacji mło-
dzieżowych: młodzieżową radę, 
młodzieżowy sejmik; samorząd 
uczniowski; samorząd studencki, 
uczelnianą organizację studenc-
ką, samorząd doktorancki; grupę 
inicjatywną, która będzie działać, 

aby utworzyć młodzieżową radę 
w gminach, w których takiej rady 
nie ma.

– Celem projektu jest mobili-
zowanie, aktywizowanie i wzmac-
nianie młodzieży w samorządach 
i młodzieżowych radach. Chcemy 
zwiększać potencjał i  trwałość 
lokalnych organizacji młodzieżo-
wych – dodaje Małgorzata Lu-
dwiszewska.

Właśnie trwa nabór wnio-
sków grup inicjatywnych mło-
dzieży, które będą mogły ubiegać 
się o  dotację na realizacje wła-
snych projektów. Maksymalna 
kwota dofinansowania jaką mogą 
otrzymać młodzi to nawet 10.000 
zł. Potrzebny jest tylko pomysł na 
działanie oraz wsparcie organiza-
cji pozarządowej, która zostanie 
patronem projektu młodzieżo-
wego.

Strona internetowa funduszu 
grantowego – www.mlodainicja-
tywa.pl.

Oprac. B. Walas
fot. nadesłane

Projekt ten dotyczy Liceum 
Ogólnokształcącego w Wąbrzeźnie, 
w  którym Akademia Jagiellońska 
planuje utworzenie w nowym roku 
akademickim ośrodka zamiejsco-
wego dla studentów zaocznych, 
dla których zajęcia byłyby prowa-
dzone w cyklach weekendowych. – 
W ofercie uczelni dla wąbrzeskiego 
ośrodka zamiejscowego znajdują się 
dwa kierunki licencjackie: admini-
stracja i pedagogika oraz 3,5-letnie 
studia inżynierskie na kierunku 
informatyka – informuje dyr. LO 
Aleksander Czarnecki.

Porozumienie o  współpracy 
pomiędzy Akademią Jagiellońską, 

a  Zespołem Szkół Ogólnokształcą-
cych zawarli 27 lutego br. prorektor 
uczelni dr Andrzej Potoczek i  dyr. 
Aleksander Czarnecki. Pozazdro-
ścić młodzieży podejmującej wy-
kształcenie na poziomie wyższym. 
Wszystko jest w  zasięgu ręki. Na-
wet w powiatowym mieście, jakim 
jest Wąbrzeźno można studiować. 
Dawniej było to nie do pomyśle-
nia. Ośrodki akademickie (poza 
Toruniem) były znacznie oddalone 
od naszego miasta, co wiązało się 
z kosztami podróży i konieczną roz-
łąką z rodziną

Oprac. B. Walas
fot. LO W-no
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Malarka odbyła tournée
POWIAT  Dobiegło końca artystyczne tournée Cecylii Szymańskiej po powiecie wąbrzeskim. Na pomysł 
cyklu spotkań z artystką od lat zaprzyjaźnioną z wąbrzeską biblioteką wpadła dyrektor Aleksandra Kurek. 
Każde takie spotkanie z mieszkańcami było okazją do promocji twórczości Pani Cecylii i ukazania różno-
rodności jej dorobku

Wśród obrazów malar-
ki znajdziemy kwiaty, pejzaże 
oraz martwą naturę. Artystka 
maluje to co ją otacza i  co jest 
najbliższe jej sercu. Nie zamyka 
się w jednej technice, tworzy za-
równo obrazy olejne, jak i akwa-
rele czy rysunki. Twórczość Ce-
liny Szymańskiej docenił sam 
Piotr Całbecki, marszałek woje-
wództwa kujawsko-pomorskie-
go, przyznając jej stypendium 
artystyczne. W  ramach stypen-
dium powstał album „Portret 
ziemi wąbrzeskiej w malarstwie 
– dworki, pałace, pejzaże”. Na 
spotkaniach organizowanych 
przez wąbrzeską bibliotekę oraz 
biblioteki gminne była okazja 
do obejrzenia dzieł, które złoży-
ły się na to wydawnictwo oraz 
wiele innych, tworzących retro-
spektywę twórczości artystki.

– Te wszystkie stare chaty, 
które giną już powoli z naszego 
krajobrazu, są elementem na-
szej kultury, naszego dziedzic-
twa – mówi artystka o  swoim 
malowaniu. – Przenosząc je na 
płótno, chcę zachować je dla na-
szych potomków.

Pierwsze z  cyklu spotkań 

„Czytamy obrazy z  Cecylią Szy-
mańską” odbyło się 20 paź-
dziernika 2022 roku w  Dębowej 
Łące. Benefis w rodzinnej miej-
scowości udał się wyśmienicie. 
Publiczność dopisała i  na po-
rannym spotkaniu z młodzieżą, 
i na popołudniowym z dorosły-
mi mieszkańcami gminy. Słowa 
uznania dla Pani Cecylii zosta-
ły odmienione przez wszystkie 
przypadki, a wspomnieniom nie 

było końca. Na spotkanie przy-
byli członkowie rodziny, przy-
jaciele, znajomi, byli uczniowie 
i  wychowankowie, jak również 
pracownicy gminy z wójtem Sta-
nisławem Szarowskim na czele.

21 listopada odbyła się dru-
ga odsłona „Czytania obrazów”, 
tym razem w  Płużnicy. I  tutaj 
również udało się organizator-
kom i  samej Pani Cecylii stwo-
rzyć miłą, wręcz familiarną at-

mosferę. Podziwianie obrazów 
artystki, poznawanie tajników 
jej warsztatu, wspominanie 
szkolnych lat, gdy pani Cecylia 
uczyła plastyki wielu spośród 
przybyłych...  sprawiło, że szare 
listopadowe popołudnie w Płuż-
nicy zamieniło się w wyjątkowy 
czas, wypełniony sztuką i dobrą 
energią.

W  grudniu przyszedł czas 
na Książki. „Czytanie obrazów 

z Cecylią Szymańską” odbyło się 
w  mikołajkowy wieczór w  sali 
tamtejszego Gminnego Ośrodka 
Kultury. Obecni nie szczędzi-
li artystce słów uznania. Jedna 
z uczestniczek tak podsumowa-
ła to wydarzenie: – Pani Cecylia 
zachwyciła mnie swoim talen-
tem. Jej miłość do malarstwa wi-
dać w każdym wypowiedzianym 
przez nią słowie – powiedziała 
fanka naszej lokalnej artystki.

Tournée po powiecie zakoń-
czyło się w Pływaczewie 3 marca 
2023 r. Do współpracy w organi-
zacji wydarzenia wraz Gminną 
Biblioteką Publiczną włączyło 
się miejscowe Koło Gospodyń 
Wiejskich. Zadbano nie tylko 
o  piękną ekspozycję obrazów, 
ale też wyśmienity bufet z  cia-
stami i  kawą. Miły wieczór zo-
stał idealnie zwieńczony ode-
graniem „100 lat” na skrzypcach 
przez męża artystki, Aleksandra 
Szymańskiego. Cichego bohate-
ra wszystkich imprez, który nie-
odmiennie wspierał swą wspa-
niałą żonę i dosłownie „dźwigał 
ciężar” jej dzieł.

(ak), fot. nadesłane
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REGION   1 marca w Ośrodku Chopinowskim w Szafarni odbył się 23. Wojewódzki Konkurs Recytatorski Po-
ezji i Prozy Poświęconej Fryderykowi Chopinowi i Muzyce

Pięknie mówili o Chopinie

W  środowe przedpołudnie 
na szafarskiej scenie stanęło 40 
uczniów z  całego województwa 
kujawsko-pomorskiego. Umie-
jętności recytatorskie młodych 
adeptów trudnej sztuki pięknego 
mówienia oceniało jury w  skła-
dzie: Jarosław Felczykowski, Iga 
Bancewicz i Justyna Pietrzak.

– Gratuluję naszym wspania-

łym, przyszłym artystom – mówi 
Jarosław Felczykowski, przewod-
niczący jury, aktor toruńskiego 
teatru Wilama Horzycy. – Po-
ziom tegorocznego konkursu 
był bardzo wysoki, szczególnie 
w  pierwszej grupie, najmłod-
sze dzieci podniosły bardzo po-
przeczkę. Serce rośnie, patrząc 
na te dzieci.

W  najmłodszej grupie wie-
kowej wygrała Nina Olszewska 
ze SP w  Osieku nad Wisłą. Dru-
gie miejsce zdobyła Aleksandra 
Kopystecka z GOK-u w Obrowie, 
a  trzecie miejsce Elena Jankow-
ska ze SP w Płonnem. Wyróżnie-
nia otrzymali: Zofia Wajer ze SP 
w Ciełuchowie, Lena Trędewicz ze 
SP w Płonnem, Alicja Kopystecka 

z GOK-u w Obrowie oraz Gabriela 
Smaruj z MDK w Bydgoszczy.

W  drugiej grupie wiekowej 
wyróżnienia otrzymali: Domi-
nik Kuczyński z  Zespołu Szkół 
w  Chrostkowie oraz Wiktoria 
Wierzbowska ze SP w  Toruniu. 
Zwyciężył Tymon Mazurkiewicz, 
reprezentujący parafię NSPJ 
z Osieka nad Wisłą. Drugie miej-

sce zdobyła Maja Pietrkiewicz ze 
SP w Radzynku, a trzecie miejsce 
Jan Olszewski z Osieckiego Domu 
Kultury.

W  najstarszej kategorii wie-
kowej jurorzy wyróżnili dwoje 
uczniów: Maję Kopystecką ze SP 
w Osieku nad Wisłą oraz Kamila 
Wiśniewskiego ze SP w Stępowie.

Tekst i fot. Lidia Jagielska

Jurorzy wnikliwie oceniali, nauczyciele dodawali otuchy
Dyrektor Ośrodka Chopinowskiego wraz  
z pracownikami czuwała nad przebiegiem konkursu

Kamil Wiśniewski zachwycił w najstarszej grupie wiekowej Dominik Kuczyński reprezentował Chrostkowo Zbigniew Jan Chyliński ze szkoły w Kikole

Zofia Wajer z Ciełuchowa zdobyła wyróżnienie Agata Buczkowska reprezentowała szkołę w Chrostkowie Daria Jabłońska z Ciełuchowa

Rozalia Murawska i Zofia Wiwatowska z Radzik Dużych zadebiutowały na szafarskiej scenie Jarosław Felczykowski nie krył podziwu dla talentu młodych
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XX wiek

CIEKAWOSTKA  Gdy jesteśmy w podróży, idziemy do re-
stauracji czy gościmy na weselu, jesteśmy zmuszeni do ko-
rzystania z nich. Mowa o publicznych toaletach. Pomysł na 
ich stworzenie pojawił się w starożytnym Rzymie

Gdzie król 
chodził piechotą

Gdy późno 
na szkołę
Odrodzona w 1918 roku Polska musiała postawić 
na edukację. Starano się stworzyć nową sieć szkół, 
ale równie ważna była nauka dorosłych.

Zaczniemy od razu od 
nierówności płci. Starożyt-
ni Rzymianie wymyślili pu-
bliczne toalety, ale były one 
dostępne wyłącznie dla męż-
czyzn. Nie były to miejsca 
dla osób lubiących odrobinę 
intymności. W  pomieszcze-
niu konstruowano kamienną 
ławę wzdłuż ściany. W  ławie 
wiercono otwory. Podczas wy-
konywania wiadomych czyn-
ności w  dobrym tonie było 
odbywanie rozmów z  innymi 
mężczyznami. Kolejnym pro-
blemem, z  którym zmagali 
się obywatele imperium, był 
brak papieru toaletowego. Ten 
wynaleziono w odległych Chi-
nach, chociaż to Europejczycy 
wpadli na pomysł, by używać 
go w toaletach. W Rzymie za-
miast papieru używano ki-
jów z  gąbkami oraz wody. 
O  zgrozo – były to narzędzia 
wielokrotnego użytku. Znane 
są źródła historyczne, które 
wspominają o  tym, że z  po-
wodu nagromadzenia meta-
nu w  publicznych toaletach 
w  Rzymie dochodziło do po-
ważnych eksplozji.

Po upadku Rzymu zapo-
mniano o  publicznych toale-
tach. W  średniowieczu odno-
towano tylko kilka tego typu 
przybytków, np. we Frankfur-
cie czy szwajcarskiej Bazylei. 
Wszystko zaczęło zmieniać 
się w  XV wieku, gdy w  Italii 

postawiono na rozwój higieny 
oraz zmianę obyczajów. Znany 
poeta z  Florencji – Giovanni 
della Casa pisał, że szlachet-
nie urodzonemu mężczyźnie 
nie przystoi doznawać ulgi 
w towarzystwie innych ludzi. 
W  swoim poradniku dobrych 
manier zachęcał także do my-
cia rąk po wychodzeniu z  to-
alety.

Prawdziwym przełomem 
stał się XIX wiek – czas, gdy 
rewolucja przemysłowa zmie-
niała obraz świata. Miasta roz-
rastały się i niemożliwe stało 
się wytrzymanie dłuższych 
podróży bez toalety. Zaczęto 
więc instalować publiczne to-
alety i  to ze spłuczkami. Pio-
nierem publicznych toalet był 
Londyn. Podczas wielkiej wy-
stawy technicznej w 1851 roku 
otwarto pokazową publiczną 
toaletę. Rok później kolejną 
i  to z  podziałem na płeć. Dla 
kobiet był to wielki krok na-
przód. Do tej pory były zdane 
na krótkie podróże i  toaletę 
w  domu. W  Wielkiej Brytanii 
istniał nawet zwrot “urinary 
leash”, czyli „urynowa smycz”. 
Idealnie oddawał kobiece pro-
blemy tamtych czasów.

Niestety już pierwsze to-
alety publiczne były płatne, 
ale cena miała swoje pokry-
cie w usługach. Po wrzuceniu 
pieniążka otrzymywaliśmy 
czysty ręcznik i  czyszczenie 

butów. W 1877 roku w USA po-
jawiło się prawo, które mówi-
ło, że w każdym zakładzie za-
trudniającym panie powinna 
istnieć osobna łazienka. Nie-
stety ojczyzna współczesnej 
demokracji pozostawała kra-
jem nierównym wobec swoim 
mieszkańców. W  USA w  XIX 
wieku panie musiały płacić za 
toalety. Panowie byli zwolnie-
ni z  tego obowiązku. Powstał 
nawet komitet domagający się 
końca opłat za toalety. Jeszcze 
w  1969 roku słynna działacz-
ka polityczna z Kalifornii roz-
biła na schodach stanowego 
kongresu muszlę klozetową 
na znak walki z nierównością 
dostępu do toalet. Już w staro-
żytności na publiczne toalety 
nakładano podatki. Do hi-
storii przeszły słowa jednego 
z cesarzy, który odpowiadając 
na zarzut opodatkowania toa-
let, stwierdził, że pieniądz nie 
śmierdzi.

Polska niestety nie była 
prekursorem w  publicznych 
toaletach ani w  toaletach 
w  ogóle. W  Warszawie przez 
długi czas korzystano z  wy-
chodków, mimo że istniała 
możliwość podłączenia się pod 
system kanalizacji. Najwięcej 
publicznych szaletów otwie-
rano w miastach polskich na-
leżących do zaboru pruskiego.

(pw)

W  1921 roku do szkół 
uczęszczało zaledwie 65 pro-
cent dzieci, a  alfabet znało 37 
procent dorosłych. W  lipnow-
skim te statystyki były lep-
sze, ale i tak odsetek dorosłych 
niepotrafiących czytać i  pisać 
był wysoki. Dla niepisemnych 
organizowano kursy. W  1929 
roku 3 takie kursy przeprowa-
dzono w okolicach Kikoła i po 
jednym w Szpetalu i Osówce.

Najpopularniejszą formą 
nauczania poza szkołą były 
odczyty. Dziś nie wydałyby 
się one nam atrakcyjne. Naj-
częściej zimową porą w  salce 
zbierali się ludzie i  prelegent. 
Odczyty dawali przeważnie na-
uczyciele szkół powszechnych. 
Czasami wzbogacano je poka-
zem przeźroczy. Tylko w  1929 
roku w  Lipnie zorganizowano 

20 odczytów. Pięć kolejnych 
przedstawiono w  Kikole, a  10 
w Dobrzejewicach.

Podczas odczytów porusza-
no tematykę patriotyczną, po-
znawano dalekie regiony kraju 
i  świata. Były to także kursy 
praktyczne. Podczas jednego 
z  nich w  1929 roku w  Lipnie 
można było na przykład do-
wiedzieć się więcej o nowocze-
snym rolnictwie. Dodatkowo, 
aby pogłębiać wiedzę ludności, 
zakładano biblioteki – stałe 
i  ruchome. Pod koniec lat 20. 
tego typu placówki działały już 
w Kikole i Osówce.

Mimo wielu starań do koń-
ca II Rzeczpospolitej problem 
analfabetyzmu istniał i  był 
wyraźny.

(pw)

XX wiek

Tajemnica Bajki
W 1927 roku na nurt Wisły wypłynął nowiutki pa-
rowiec „Bajka”. W czasie jednego z pierwszych rej-
sów – w październiku tegoż roku doszło do strasz-
nego incydentu.

Bajka była flagowym 
okrętem przedsiębiorstwa Vi-
stula, które obsługiwało linię 
Warszawa-Toruń-Gdańsk. Był 
wyposażony w  salę balową, 
radio, stoliki do brydża, itd. 
Przepływał także przez Wisłę 
na odcinku od Dobrzynia po 
Bobrowniki. 28 października 
1927 roku mieszkańcy Dobrzy-
nia mogli ze skarpy wiślanej 
obserwować kolejny raz salo-
nowy parowiec płynąc w stro-
nę Włocławka. W  pewnym 
momencie usłyszeli strzał, 
a  potem krzyki kobiet. Na 
pokładzie doszło do samobój-
stwa.

Strzałem z  rewolweru 
w  głowę zabił się 24-letni Jo-

hann Wartmann. Dla przad-
siębiorstwa nie była to dobra 
reklama, zwłaszcza, że o  sa-
mobójstwie rozpisywały się 
wszystkie tytuły prasowe. Sta-
tek zacumował we Włocław-
ku. Miejscowa policja przepro-
wadziła śledztwo, ale to było 
trudne, ponieważ samobójca 
nie miał ani motywów, ani 
nie pozostawił po sobie listu. 
Sprawy nie rozwiązano. Bajka 
pływała Wisłą aż do czasów II 
wojny światowej. W czasie po-
wstania warszawskiego służy-
ła jako szpital polowy. Później 
została zatopiona przez zało-
gę.

(pw)
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Włoch walczący o Polskę
XIX WIEK   W tym roku obchodzimy 160. rocznicę wybuchu powstania styczniowego. Z tej okazji 
przybliżamy historię kolejnej postaci zaangażowanej w ten zryw w naszym regionie. Jednym z do-
wódców powstania był Włoch Stanislao Bechi

Powstanie 1863-1864 było 
najdłużej trwającym zrywem 
niepodległościowym w  epoce 
porozbiorowej. Do walki wcią-
gnęło wszystkie warstwy spo-
łeczeństwa, odcisnęło się sil-
nie na ówczesnych stosunkach 
międzynarodowych, a  wreszcie 
spowodowało ogromny przełom 
społeczny i  ideowy w  dziejach 
narodowych, co wywarło decy-
dujący wpływ na rozwój nowo-
czesnego społeczeństwa polskie-
go. W  zrywie walczyli również 
ochotnicy z  różnych państw 
europejskich. Jednym z nich był 
Stanislao Bechi.

Stanislao Bechi urodził się na 
Elbie w 1828 roku. Był synem puł-
kownika napoleońskiego zaprzy-
jaźnionego z  Polakami, którzy 
ochraniali Napoleona na Elbie. 
W  1848 roku jako kadet artyle-
rii walczył przeciwko Austria-
kom. Kilka lat później otrzymał 
nominację na stopień kapitana, 
a  w  1859 roku – majora wojsk 
Księstwa Toskanii. W  tym sa-
mym roku uczestniczył w kam-
panii wojennej, której celem było 
Zjednoczenie Włoch. W  połowie 
1863 roku uzyskał od Garibaldiego 
listy polecające i zgłosił się do Ko-
mitetu Polskiego w Paryżu, pra-
gnąc wziąć udział w  powstaniu 
styczniowym. Komitet nadał mu 
stopień pułkownika oraz zagwa-
rantował utrzymanie dla żony 
i dzieci. Bechi został przydzielo-
ny do sztabu dowódcy oddziałów 
województwa mazowieckiego, 
dokąd przybył w  sierpniu 1863 
roku z grupą 20 włoskich ochot-
ników. Objął dowództwo pułku 
na województwo kaliskie i  sto-

czył kilka zwycięskich potyczek 
z oddziałami rosyjskimi.

8 grudnia 1863 roku został 
schwytany przez Rosjan we wsi 
Bielno koło Włocławka i uwięzio-
ny we Włocławku. Zadenuncjowa-
ła go dziedziczka wioski, w której 
kwaterował, w obawie przed na-
łożeniem wysokiej kontrybucji 
w razie znalezienia przez Rosjan 
ukrywających się w  jej majątku 
powstańców. W  trakcie trwają-
cego siedem dni śledztwa, ko-
ronnego materiału dowodowego 
dostarczyły znalezione przy nim 
dokumenty Rządu Narodowego, 
z których wynikało, iż piastował 
funkcję naczelnika wojskowego 
powiatu gostynińskiego.

Pułkownik Bechi wyrokiem 
rosyjskiego sądu wojskowego zo-
stał skazany na karę śmierci przez 
rozstrzelanie. Izabela Zbiegniew-

ska, stojąca na czele jednej z tzw. 
„piątek” – grup kobiet niosących 
pomoc powstaniu, zwróciła się 
bezpośrednio do cara Aleksandra 
II z prośbą o łagodniejszy wyrok. 
Car prawdopodobnie zgodził się 
na to, ale wiadomość przyszła za 
późno. Generał gubernator Fiodor 
Berg, mimo interwencji Polaków 
w Petersburgu oraz włoskiego po-
sła Pepoli, nie czekał na decyzję 
cara i kazał wyrok wykonać. Do 
egzekucji doszło wczesnym ran-
kiem 17 grudnia 1863 roku. Be-
chi do ostatniej chwili okazywał 
spokój. Nie pozwolił sobie zawią-
zać oczu. Umierał z  okrzykiem: 
„Eviva la Polonia”. Miejscem stra-
ceń były nieużytki rozciągające 
się wzdłuż drogi prowadzącej do 
Kowala, tuż za rogatkami miej-
skimi. Dół, do którego wrzucono 
ciało pułkownika, zgodnie z pra-

wodawstwem rosyjskim, doty-
czącym osób skazanych za prze-
stępstwa polityczne, zrównano 
z ziemią, a następnie stratowano 
kopytami końskimi.

W  reakcji na wydarzenia 
włocławskie w  styczniu 1864 
roku ogłoszono w  Ankonie tzw. 
subskrypcję narodową dla wspo-
możenia wdowy i dwojga osiero-
conych dzieci Bechiego. Ze wspar-
ciem finansowym pośpieszyli 
też m. in. Izabela Zbiegniewska, 
Maria Konopnicka i Teofil Lenar-
towicz. Z ich inicjatywy powsta-
ło we Florencji „Koło pomocy ro-
dzinie de Bechi”. W  marcu 1864 
roku Giulia de Bechi wystąpiła 
do Rządu Narodowego z  prośbą 
o  nadanie jej dzieciom obywa-
telstwa polskiego. Wydaje się, że 
dekret w  tej sprawie wraz z  li-
stem kondolencyjnym nie dotarł 

do niej, albowiem kilka lat póź-
niej przedstawiciele florenckiego 
środowiska polskiego z Teofilem 
Lenartowiczem na czele, wręczy-
li jej dyplom honorowego obywa-
telstwa polskiego.

Pragnąc, żeby pamięć o  Be-
chim zachowała się wśród przy-
szłych pokoleń, Teofil Lenar-
towicz wykonał relief z  brązu, 
przedstawiający rozstrzelanie 
bohaterskiego pułkownika. 4 
stycznia 1882 roku płaskorzeźbę 
umieszczono w  bazylice Santa 
Croce we Florencji. W 1923 roku, 
60 lat po śmierci Bechiego, władze 
miasta podjęły decyzję o podaro-
waniu Włocławkowi kopii reliefu 
z Santa Croce. Rok później z ini-
cjatywy Koła Polsko-Włoskie-
go odsłonięto we włocławskim 
Parku Miejskim im. Henryka 
Sienkiewicza pomnik płk. Sta-
nislao Bechiego z wmurowanym 
odlewem florenckiej płaskorzeź-
by. W czasie II wojny światowej 
pomnik został zniszczony. Pła-
skorzeźba jednak ocalała i  do 
początku lat 60. XX wieku była 
przechowywana w miejscowym 
muzeum. Stanowiła zasadniczą 
część pomnika, który stanął 21 
lipca 1965 roku na skwerze przed 
Teatrem Miejskim. Na począt-
ku grudnia 2003 roku pomnik 
przeniesiono na plac Powstania 
Styczniowego i ustawiono nieda-
leko miejsca, w którym pułkow-
nik Bechi został rozstrzelany. 
Uroczyste odsłonięcie odnowio-
nego pomnika nastąpiło 17 grud-
nia tego samego roku.

Opr. (Szyw), 
fot. Szyw

Broń powstańców w zbiorach włocławskiego muzeum 
We Włocławku znajduje się pomnik  
upamiętniający powstańców styczniowych 

Tablica poświęcona Stanislao Bechiemu
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Św. Floriana 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 689 09 00
numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.

Komenda Powiatowa Policji
ul. Wolności 28
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 72 00
numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 18
tel. 56 688 45 00
Starostwo Powiatowe w Wąbrzeźnie
Wolności 44
tel. 56 688 24 51 do 57
Agencja Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Wolności 27
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 33 15 

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Wolności 44
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie
ul. Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Urząd Gminy Wąbrzeźno
ul. Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

PKS Dworzec Autobusowy
ul. 1 Maja 51
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 62

Urząd Gminy Dębowa Łąka
Dębowa Łąka 38
tel. 56 688 49 10

Urząd Gminy Książki
ul. Bankowa 4
tel. 56 688 81 67

Urząd Gminy Płużnica
Płużnica 60
tel. 56 687 52 00

Urząd Gminy Ryńsk
ul. Mickiewicza 21
87-213 Ryńsk
tel. 56 687 75 00

Kultura i rekreacja
Miejska i Powiatowa Biblioteka 
Publiczna w Wąbrzeźnie
ul. Matejki 11 B
tel. 56 688 18 21 

Wąbrzeski Dom Kultury
ul. Wolności 47
tel. 56 688 17 27

Centrum Sportu i Rekreacji
ul. Tysiąclecia 3
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 16 36

Oświata
Zespół Szkół
Ogólnokształcących
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3
ul. Tysiąclecia 1
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2
im. Jana Pawła II
ul. Wolności 30
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 23

Przedszkole Miejskie. Bajka
ul. Żeromskiego 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 92

Przedszkole Alpido
ul. Marii Konopnickiej 13
87-200 Wąbrzeźno
kom. 604 238 767

Specjalny Ośrodek 
Szkolno-Wychowawczy we Wroniu
Wronie 28
tel. 56 461 06 11

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 21 75

Zespół Szkół Zawodowych
ul. Żeromskiego 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 13 52

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 44
tel. 56 688 24 52

Miejski Ośrodek
Pomocy Społecznej w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 32
tel. 56 689 04 00

Dom Pomocy Społecznej 
ul. Pod Młynik 4a
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 03 71

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd Dróg Powiatowych 
ul. 1 Maja 61
87–200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki
Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o. w Wąbrzeźnie
ul. Tysiąclecia 8
tel. 56 688 14 27

Zdrowie
Apteka Majowa
ul. Mickiewicza 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 620 04 49

Apteka Pod Arniką
ul. Wolności 10
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 26 55

Apteka Stokrotka
ul. Niedziałkowskiego 8
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 12 94

Apteka Dbam o Zdrowie
ul. Wolności 38
87-200 Wąbrzeźno
tel. 73 669 77 73

Apteka PULS VI
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 477 01 25

NZOZ Przychodnia 
Specjalistyczna  “REMEDIUM”
ul. Matejki 2A, 87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89 lub tel. 56 687 17 87

Apteka Przyjazna
ul. Wolności 46
87-200 Wąbrzeźno
Tel. 56 651 06 50

Niepubliczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej 
Nowy Szpital 
w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 27
tel. 41 240 1701 

Przychodnia Lekarska 
“Amicus” N.Z.O.Z.
ul. Grudziądzka 58
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 16 46

NZOZ Zespół Lekarski 
„Medicus” Swarcewicz-Bejger 
Ewa, Swarcewicz Tomasz
ul. Pruszyńskiego 10,
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 08 87
tel. 56 687 30 22
tel. 56 687 30 23

Przychodnia Lekarska 
Świat Zdrowia Neuca Med
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 03 58

Niepubliczny Specjalistyczny 
Zakład Opieki Zdrowotnej 
“Endomed”
ul. Plac Jana Pawła II 
lokal nr 9
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 696 91 36
tel. 668 577 066

Przychodnia Medycyny 
Rodzinnej w Sitnie
Sitno 37
tel. 56 688 14 91

Przychodnia KEMED
ul. Matejki 20c
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 00 20

Remedium SC Indywidualna 
Praktyka Lekarska Ewa 
i Cezary Zapałowicz
ul. Matejki 2A
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89
tel. 56 687 17 87

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-Moto

Autokasacja/demontaż
Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub 
na złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Nieruchomości
Domy

Sprzedam dom w zabudowie szeregowej 
w Wąbrzeźnie. Tel. 506 141 913

Sprzedam działkę budowlaną w Brzeźnie 
Gmina Lipno nr działki 259/1, 38 arów, po-
łożona między drogami gminną i powiatową, 
warunki zabudowy ustalone, prąd, woda jest. 
Blisko jezioro. Tel. 603-478-381

Sprzedam działkę budowlaną w ścisłym cen-
trum Wąbrzeźna wraz z projektem budynku 
i pozwoleniem na budowę.  Tel.  506 141 913

FIRMA REFLEX POSZUKUJE OSÓB NA STANO-
WISKO SPAWACZ/POMOCNIK SPAWACZA. 
SZCZEGÓŁOWE INFORMACJE POD NUME-
REM TELEFONU 56 688 44 17 LUB OSOBIŚCIE 
W DZIALE KADR

Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 
Tel. 503-508-148

Sprzedam siewnik poznaniak, opryskiwacz 
zawieszany 12 m . Dulsk Tel. 514-221-662

Sprzedam FSO Lublin kontener 2,5 diesel 
turbo przebieg 250 tysięcy rok produkcji 
2003 w pełni sprawny nie wymaga wkła-
du finansowego kolor biały cena 6500zł  
telefon 666-238-579

Zlecę ogrodzenie działki o pow. 1 ha  Zbójno 
Tel. 600-588-548

Rolnictwo
Zwierzęta

Sprzedaż
SamochodyDziałki

Maszyny

Praca
Oferta

Zlecenia/Usługi
Ogrodzenia
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REGION  Ministerstwo Obrony Narodowej oraz Centralne Wojskowe Centrum Rekrutacji i Dowództwo Ge-
neralne Rodzajów Sił Zbrojnych zapraszają 17-18 marca (piątek-sobota) na pierwsze Wojskowe Targi Służby 
i Pracy, które w naszym województwie odbędą w Mogilnie

Zostań żołnierzem

To szansa dla wszystkich, któ-
rzy szukają ciekawej pracy, stałego 
wynagrodzenia (ponad 4,9 tys. zł 
miesięcznie od pierwszego dnia 
służby) lub chcą podjąć nowe wy-

zwania w swoim życiu.
– Chcemy pokazać, że Wojsko 

Polskie to atrakcyjne, nowoczesne 
miejsce pracy, gdzie potrzebni są 
ludzie o  różnych specjalnościach 

i  zainteresowaniach – podkreśla 
Mariusz Błaszczak wicepremier, 
minister obrony narodowej. – 
Gwarantujemy im przy tym rozwój 
osobisty poprzez szkolenia i kursy, 
możliwość awansu oraz brak ruty-
ny.

W czasie targów od godz. 9.00 
do 18.00 będzie można sprawdzić 
możliwości rozwoju zawodowego 
w  Siłach Zbrojnych RP, od dobro-
wolnej zasadniczej służby wojsko-
wej po służbę zawodową. Każdy bę-
dzie mógł porozmawiać osobiście 
z  rekruterem, studentami uczelni 
wojskowych i żołnierzami różnych 

rodzajów Sił Zbrojnych RP. Dowie-
dzieć się jak zostać żołnierzem, 
jakie są warunki służby, wynagro-
dzenia i  profity. Zainteresowani 
pracą na stanowiskach cywilnych 
w resorcie obrony narodowej będą 
mogli poznać ofertę jednostek i in-
stytucji wojskowych.

Podczas targów w  punktach 
rekrutacyjnych żołnierze Wojsko-
wych Centrów Rekrutacji odpowie-
dzą na twoje pytania i wątpliwości, 
na życzenie przedstawią sperso-
nalizowaną ścieżkę kariery opartą 
o  twoje dotychczasowe wykształ-
cenie, doświadczenie zawodowe 

i oczekiwania wynikające z twoich 
indywidualnych zainteresowań. Na 
miejscu będzie można złożyć wnio-
sek o  wstąpienie do Dobrowolnej 
Zasadniczej Służby Wojskowej lub 
do Wojsk Obrony Terytorialnej.

W naszym regionie Wojskowe 
Centra Rekrutacji znajdują się w: 
Toruniu, Bydgoszczy, Włocławku, 
Brodnicy, Inowrocławiu i  Grudzią-
dzu. Więcej o  dobrowolnej za-
sadniczej służbie wojskowej oraz 
terytorialnej służbie wojskowej na-
piszemy już wkrótce.

(Szyw), fot. nadesłane

Region

Szczególna para 
na niebie
Koniunkcja Wenus z Jowiszem będzie widoczna z na-
szej planety następny raz w 2040 roku.

Sprzyjające warunki pogodowe 
pozwalają obserwować „zbliżenie” 
się dwóch planet Układu Słoneczne-
go noszących imiona jednych z naj-
większych bóstw zarówno w mito-
logii greckiej jak  i rzymskiej. Blask 
obu planet widocznych z  naszego 
miejsca wydaje się potwierdzać 
niewielką odległość od siebie tych 
ciał niebieskich. Jednak dowodzi on 
tylko punktu widzenia ziemian, dla 
których ustawiły się one w linii pro-
stej. Naprawdę są od siebie w dużej 
kosmicznej odległości, co nie zmie-
nia faktu, że ich obecność nad hory-
zontem w  południowo-zachodniej 
części nieboskłonu zaraz po zmro-
ku stanowi nie lada atrakcję i to nie 
tylko dla astronomów.

Takie zjawiska nie zdarzają 
się często. Jeśli widok podobny do 
obecnego jest możliwy do zaobser-
wowania kolejny raz w 2040 roku, 
to łatwo wyliczyć, że powtarzalność 

zjawiska ma cykl 17 lat. Zachodzi py-
tanie czy warto czekać, czy lepiej już 
teraz nasycić się tym wyjątkowym 
widokiem? Ludzie przywiązujący 
szczególną wagę do ekstremalnych 
zjawisk podkreślają, że i Wenus, i Jo-
wisz jako bóstwa z „najwyższej pół-
ki” zbliżając się do siebie, dają moc 
podległym sobie bytom.

Być może jest w tym odrobina 
racji, bo kilka dni temu można było 
zobaczyć z  polskiego Władysławo-
wa zorzę polarną. Zapewne zdarza-
ło się to i wcześniej, ale możliwość 
podzielenia się tematyczną wiado-
mością pozostawiała w przeszłości 
sporo zastrzeżeń w  porównaniu 
z  teraźniejszymi możliwościami. 
Oby ewentualne przesłanie natu-
ralnych zjawisk dawało pozytywną 
moc wszystkim jej potrzebującym 
bez ustalania zamierzchłych reguł 
zależności.

Tekst i fot. B. Walas
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REGION  Pierwsze zwaloryzowane świadczenia trafiły już do emerytów i rencistów. Kolejne wypłaty zostaną 
przekazane do 3, 6, 10, 15, 20 i 24 marca. Tak jak w ubiegłym roku decyzję o nowej wysokości emerytury lub 
renty po waloryzacji oraz o przyznaniu tzw. trzynastki seniorzy otrzymają w jednej przesyłce pocztowej

Sprawdź, o ile wzrosły świadczenia

ZUS rozpoczął marcową 
waloryzację świadczeń, która 
w  tym roku jest kwotowo-pro-
centowa z zastosowaniem gwa-
rantowanej kwoty podwyżki. 
Wskaźnik waloryzacji sięgnął 
14,8 proc.

– Nie mniej niż 250 zł brut-
to otrzymają osoby pobiera-
jące renty rodzinne, socjalne, 
renty z  tytułu całkowitej nie-
zdolności do pracy, osoby po-
bierające nauczycielskie świad-
czenie kompensacyjne, a  także 
emeryci, o  ile ich emerytura 
na koniec lutego br. nie była 
niższa niż 1338,44 zł brutto. 
Jeśli emerytura była niższa, 
to świadczenie wzrośnie tylko 
o  wskaźnik waloryzacji, czyli 
o  14,8 proc.  W przypadku ren-
ty z  tytułu częściowej niezdol-
ności do pracy gwarantowana 
kwota podwyżki to 187,50 zł 
brutto, a  w  przypadku emery-
tury częściowej – 125 zł brutto 
– informuje Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy 
ZUS w województwie kujawsko-
pomorskim.

Osoby, których świadczenie 
wynosi obecnie np. 1338,44 zł, 
po waloryzacji otrzymają 250 zł 
więcej, czyli 1588,44 zł. W  ska-
li roku oznacza to podwyżkę 
w wysokości 3000 zł.

Emerytura w  wysokości 
2000 zł wzrośnie o  296 zł – do 
2296 zł. To dodatkowe 3552 zł 
w  skali roku. Emeryci pobiera-
jący świadczenie w  wysokości 
3000 zł po waloryzacji dostaną 

3444 zł (o  444 zł więcej). Prze-
łoży się to na 5328 zł podwyżki 
w skali roku.

Świadczenia ZUS waloryzu-
je z  urzędu. Nie trzeba składać 
wniosku. Waloryzacji podlega-
ją wszystkie świadczenia eme-
rytalno-rentowe, do których 
prawo powstało do końca lu-
tego 2023 roku. Jeśli z  jakiegoś 
powodu wypłata świadczenia 
była zawieszona, to waloryzacja 
świadczenia będzie możliwa do-
piero przy wznowieniu wypłaty 
świadczenia.

Od marca wzrosły także 
najniższe gwarantowane kwo-
ty świadczeń emerytalno-ren-
towych. Minimalna emerytura 
wynosi 1588,44 zł brutto. Prawo 
do niej mają osoby, które osią-
gnęły wymagany staż ubezpie-
czeniowy (kobieta – co najmniej 
20 lat, mężczyzna – co najmniej 
25 lat).

Do 1588,44 zł brutto zwięk-
szyła się również minimalna 
renta z  tytułu całkowitej nie-
zdolności do pracy, renta ro-
dzinna i  renta socjalna. Nato-
miast minimalna renta z tytułu 
częściowej niezdolności do pracy 
od marca wynosi 1191,33 zł brut-
to, a  świadczenie przedemery-
talne – 1600,70 zł brutto.

Podwyżką objęte są także 
dodatki i  świadczenia pienięż-
ne. Najpopularniejszy z  nich 
dodatek pielęgnacyjny – wynosi 
294,39 zł.

(red), fot. ZUS



aktualności 31Czwartek 9 marca 2023WABRZEZNO–CWA.PL

Region  Tylko do 31 marca rodzice mogą płacić bonem turystycznym. Warto o tym pamiętać, by nie stra-
cić świadczenia. To 500 zł na jedno dziecko, a w przypadku dziecka z niepełnosprawnością – 1000 zł

Jeszcze można wykorzystać bon
Na zapłacenie bonem za usługi 

hotelarskie lub imprezy turystycz-
ne na terenie Polski rodzice mają 
czas tylko do końca marca 2023 
roku. Sama usługa turystyczna 
może odbyć się później. Można nim 
choćby zaliczkowo dokonać przed-
płaty za wyjazd dziecka na  letnie 
kolonie, obóz czy wycieczkę.

– Do tej pory w  całym kraju 
transakcje bonami wyniosły 2 mld 
871 mln zł, w regionie 152 mln 867 
tys. zł. Na Kujawach i  Pomorzu 
do wykorzystania jest jeszcze 84,2 
tys. bonów o  wartości 36 mln zł. 
W kraju jest to 1 mln 600 tys. bo-
nów o wartości ponad 715 mln zł. Są 
to zarówno bony, które częściowe 
zostały wykorzystane jak i te, któ-
re  nie zostały jeszcze aktywowane 
na PUE ZUS – informuje Krystyna 
Michałek, regionalny rzecznik pra-
sowy ZUS w województwie kujaw-
sko-pomorskim.

Bon turystyczny to jednorazo-
we świadczenie w wysokości 500 zł 
na jedno dziecko, a  w  przypadku 
dziecka z  niepełnosprawnością – 
1000 zł. Jeśli rodzice opiekują się 
dzieckiem naprzemiennie, każde-

mu z nich przysługuje bon w wyso-
kości 250 zł. W sytuacji gdy dziecko 
ma orzeczoną niepełnosprawność, 
rodzice na postawie dołączonego 
skanu lub zdjęcia o niepełnospraw-
ności dziecka otrzymają po dodat-

kowe 250 zł.
Aby nie stracić świadczenia, 

nie wystarczy samo aktywowanie 
bonu, trzeba jeszcze nim zapłacić 
do końca marca. Z samej usługi tu-
rystycznej można skorzystać póź-

niej. Płatności bonami turystycz-
nymi przyjmuje obecnie ponad 28 
tys. przedsiębiorców i  organizacji 
pożytku publicznego w  tym 622 
z  województwa kujawsko-pomor-
skiego. Listę podmiotów, które 
honorują płatność bonem, można 
sprawdzić na stronie  Polskiej Or-
ganizacji Turystycznej.

Zarówno aktywacja, jak i opła-
cenie usługi bonem turystycznym, 
jest bardzo prosta i nie przysparza 
żadnych trudności. Po aktywacji 
bonu na PUE ZUS, na adres e-mail 
przekazany zostanie kod obsługi 
płatności. Trzeba go podać, kiedy 
płaci się bonem za usługę hote-
larską lub imprezę turystyczną na 
terenie Polski. Każda płatność jest 
potwierdzona jednorazowym ko-
dem autoryzacyjnym, który jest 
wysłany SMS-em.

(red), fot. ZUS

Region

Przybywa stulatków  
z dodatkowym świadczeniem
Z roku na rok rośnie liczba stulatków, którym ZUS wypłaca specjalny bonus za 
wiek, czyli tzw. świadczenie honorowe. W województwie kujawsko-pomorskim 
dodatkowe pieniądze z ZUS-u co miesiąc otrzymuje 174 stulatków. To o 32 proc. 
więcej niż rok temu.

Region

Wnioski przez  
aplikację mZUS
Aplikacja mobilna mZUS została rozszerzona o  ko-
lejne świadczenia dla rodzin. Teraz oprócz wniosków 
o świadczenie wychowawcze 500+ czy 300+ z progra-
mu Dobry Start można złożyć także wniosek o ro-
dzinny kapitał opiekuńczy, czy żłobkowe. Wystarczy 
zaktualizować aplikację.

Po ukończeniu 100 lat senio-
rzy mogą liczyć na dodatkową 
gratyfikację za wiek, czyli świad-
czenie honorowe. – W  regionie 
ZUS wypłaca 174 takich wyjąt-
kowych świadczeń. Najstarsza 
beneficjentka ma 108 lat – in-
formuje Krystyna Michałek, re-
gionalny rzecznik prasowy ZUS 
w  województwie kujawsko-po-
morskim.

Wysokość świadczenia hono-
rowego może być różna. Wszyst-
ko zależy od kwoty bazowej, któ-
ra obowiązuje w  dniu setnych 

urodzin seniora.
– Kwota ta zmienia się za-

wsze wraz z  waloryzacją i  jest 
ważna od 1 marca każdego roku 
kalendarzowego do końca lutego 
następnego roku. Raz przyznane 
„dodatkowe wsparcie ” nie ulega 
zmianie i jest wypłacane do końca 
życia w tej samej wysokości. Od 1 
marca 2023 r. dla nowych stulat-
ków to ponad 5,5 tys. zł brutto 
miesięcznie. Jeszcze do końca lu-
tego br. było to ponad 4,9 tys. zł 
brutto, a w 2021 r. ok. 4,3 tys. zł 
brutto – dodaje rzeczniczka.

Świadczenie honorowe wy-
płacane jest z urzędu wraz z do-
tychczasową pobieraną eme-
ryturą lub rentą począwszy od 
miesiąca, w  którym senior koń-
czy sto lat. Specjalny dodatek 
może również otrzymać stula-
tek, który nie pobiera świadczeń 
emerytalno-rentowych z ZUS, lub 
innego organu emerytalnego, ale 
wówczas należy złożyć wniosek 
do ZUS-u o  to świadczenie wraz 
z dokumentem potwierdzającym 
datę urodzenia.

(red), fot. ZUS

Rodzice i  opiekunowie prze-
konali się już, że złożenie wniosku 
o  świadczenie 500+ przy pomo-
cy aplikacji mZUS trwa zaledwie 
kilka minut. – Teraz przy pomo-
cy smartfonu czy tabletu będą 
mogli ubiegać się o  pozostałe 
świadczenia dla rodzin z ZUS. Wy-
starczy, że zaktualizują aplikację 
– informuje Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy ZUS 
w  województwie kujawsko-po-
morskim.

Wnioski o  500+, 300+, ro-
dzinny kapitał opiekuńczy czy 
żłobkowe  składane są jedynie 
drogą elektroniczną, co jest du-
żym ułatwieniem dla rodziców 
i  opiekunów. Wniosek o  wspar-
cie mogą złożyć przez całą dobę 
niezależnie od godzin otwarcia 
urzędu. Ogromnym udogodnie-
niem dla rodziców jest możliwość 
utworzenia nowego wniosku na 
podstawie poprzedniego, jeśli 
taki był składany przez aplikację 
mZUS lub na Platformie Usług 
Elektronicznych ZUS. Dzięki temu 
większość informacji uzupełni się 

automatycznie. Jeśli dane uległy 
zmianie, przed wysłaniem można 
je edytować.

Aplikacja mZUS to nie tylko 
świadczenia dla rodzin. Dzięki 
niej można również: nawiązać 
telefoniczny kontakt z  infolinią 
ZUS (COT), przejść do strony, któ-
ra umożliwia rezerwację e-wizyty 
w ZUS, odczytać wiadomości, któ-
re pojawiły się na indywidualnym 
profilu na PUE, czy otrzymać po-
wiadomienia, które przypomną 
na przykład o  możliwości skła-
dania wniosków na nowy okres 
świadczeniowy. Aplikacja jest do 
pobrania bezpłatnie ze sklepów 
Google Play i App Store. Dotych-
czas klienci ZUS pobrali ją na 100 
tys. urządzeń mobilnych.

Osoby, które chciałyby korzy-
stać z aplikacji mZUS muszą mieć 
swój profil na PUE ZUS i połączyć 
ją ze swoim profilem. Proces akty-
wacji i połączenia aplikacji z pro-
filem PUE został opisany krok po 
kroku na początkowych ekranach 
startowych aplikacji. 

(red)



32 społeczeństwo Czwartek 9 marca 2023 WABRZEZNO–CWA.PL

POWIAT  Pod koniec lutego miłośnicy gatunku disco polo poznali kolejną piosenkę Kayli, która  z nowym 
hitem „Patrzyłeś na mnie” podbija muzyczną discopolową scenę. Fani zgodnie komentują, że ten numer to 
„petarda”

Kayla zaskakuje swoich fanów

Piosenka została również 
bardzo dobrze przyjęta przez 
branżowe portale internetowe. 
Adam Begier, redaktor disco-
polo.info ocenia, że wokalistka 
zaskoczyła wszystkich swoją 
nową produkcją. – „Patrzyłeś 
na mnie” to rytmiczna i wpada-
jąca w  ucho propozycja, która 
zyskuje uznanie wśród fanów – 
ocenia Adam Begier. – Piosenki 
Kayli są coraz częściej  obecne 
na antenach radiowych i w klu-
bach,  a  sama artystka zyskuje 
coraz większe grono fanów – 
dodaje.

Przypomnijmy, że Kayla to 
sceniczny pseudonim Karoli-
ny Kołpackiej, utalentowanej 
mieszkanki naszego powiatu. 
W  połowie ubiegłego roku na 
łamach CWA pisaliśmy już o  jej 
debiucie na discopolowej scenie 
z  piosenką „Nie będę Twoją Ju-
lią”. Kolejny przebój Kayli to pio-
senka „Taka dama”, którą zapro-
ponowała swoim słuchaczom 

jesienią 2022 roku.
Jak podkreśla Adam Begier, 

Kayla nie próżnuje i  ciągle pra-
cuje nad swoją muzyką, by móc 
zaskoczyć słuchaczy. – „Pa-
trzyłeś na mnie” to utwór z ga-
tunku disco polo, który wpada 
w ucho dzięki swojemu rytmowi 

i  chwytliwej melodii. Do utwo-
ru „Patrzyłeś na mnie” powstał 
również teledysk, który już te-
raz wzbudza wiele emocji wśród 
fanów. Nowa piosenka opowiada 
o  parze, która mimo rozstania 
nadal coś do siebie czuje. Tele-
dysk pokazuje, jak ciężko czasa-

Wąbrzeźno

Rękodzieło  
w wykonaniu najmłodszych
Rozbudzanie i rozwijanie wrażliwości estetycznej dziecka oraz jego indywidu-
alnych zdolności twórczych to niektóre z priorytetów, realizowanych poprzez 
warsztaty plastyczne, organizowane w Wąbrzeskim Domu Kultury.

Takie spotkania już na sta-
łe wpisały się w  kalendarz wy-
darzeń, organizowanych przez 
WDK. Jak informuje Dorota 
Otremba, 28 lutego w  warszta-
tach plastycznych uczestniczy-
ła grupa młodych miłośników 
rękodzieła. – Podczas zajęć 
dzieci wykonały między innymi 

makiety parku, w  którym zna-
lazły się elementy infrastruk-
tury oraz przyrody – informuje 
kierowniczka działu animacji 
kultury. – Takie spotkania in-
tegrują maluchy, pobudzają ich 
wyobraźnię oraz uczą nowych 
rzeczy – dodaje.

Jak wskazuje Dorota Otrem-

ba, dzieci chętnie wymieniają 
pomiędzy sobą doświadczenia, 
nawiązują nowe znajomości oraz 
rozwijają pasje i zamiłowanie do 
sztuki. Efekty ich pracy były jak 
zawsze zaskakujące.

(oprac. krzan)
fot. (nadesłane)

mi zapomnieć o  drugiej osobie 
i  jak wiele znaczą wspomnienia 
w  postaci zdjęć. Utwór skiero-
wany jest do wszystkich roman-
tyków, którzy kochają miłosne 
historie. Klip został nagrany 
między innymi w  Sopocie na 
molo oraz w  Białymstoku. Już 

teraz wiele osób jest zachwy-
conych i  nie może się docze-
kać, by usłyszeć ten utwór na 
żywo podczas koncertów Kayli 
– zachęca redaktor branżowego 
portalu.

Bardzo pozytywne komen-
tarze pod teledyskiem zamiesz-
czają fani wokalistki, np. „Extra, 
jak zwykle czuję hicior”, „Klaso-
wa nuta ogień”, „Mega utworek, 
nóżka sama chodzi”, „Rewelacja 
Produkcja Kayla-Patrzyłeś Na 
Mnie Oby Więcej Nowości Na 
Rok 2023”.

„Patrzyłeś na mnie” to ko-
lejna propozycja od Kayli, która 
już przypadła do gustu fanom 
muzyki disco polo. Mogą oni po-
słuchać piosenki i zobaczyć tele-
dysk, który zachwyci ich swoim 
klimatem i wykonaniem. Utwór 
dostępny jest np. na oficjalnym 
kanale DICHO na Youtube.

(krzan)
fot. (materiały prasowe)

Wąbrzeźno

Muzyka  
nie zna barier
Na 21 kwietnia Wąbrzeski Dom Kultury zaplanował 
Wojewódzki Przegląd Piosenki Osób Niepełnospraw-
nych „Wąbrzeski Mikrofon ‘2023.

Zgłoszenia można składać 
do 7 kwietnia. Regulamin jest 
dostępny na stronie interneto-
wej domu kultury. – Muzyczne 
spotkanie jest dobrą okazją do 
prezentacji i  odkrywania talen-
tów oraz fajnej zabawy. Ponadto 
tego rodzaju konfrontacje mu-
zyczne są niewątpliwie terapią 
przez sztukę – mówi Dorota 
Otremba.

– Jeżeli masz skończone 16 
lat, lubisz śpiewać i chcesz zapre-

zentować swoje umiejętności, 
zapraszamy do domu kultury. 
Aby wziąć udział w przeglądzie, 
wystarczy dostarczyć wypełnio-
ną kartę zgłoszenia do 7 kwiet-
nia na adres organizatora – za-
chęca Dorota Otremba.

Wszyscy wokaliści otrzymu-
ją dyplom i pamiątkową statuet-
kę. – U nas nie ma przegranych 
– podkreślają organizatorzy.

(oprac. krzan)
fot. (WDK)
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